
第１１表　年度別・保険者別診療施設一般状況

※ 施設の種類欄の区分　イ：出張診療所程度のもの ロ：その他無床診療所 ハ：有床診療所 ニ：病院

常勤 非常勤 常勤 非常勤

平成27年度 ｲ=14,ロ=10,ハ=3,ニ=5 887 136 86 689 92

平成28年度 ｲ=14,ロ=10,ハ=3,ニ=5 883 135 88 683 94

平成29年度 イ=14,ロ=10,ハ=3,ニ=5 883 145 93 689 93

平成30年度 イ=13,ロ=11,ハ=3,ニ=5 881 147 96 697 90

令和元年度 イ=13,ロ=11,ハ=3,ニ=5 881 147 96 697 88

橋本市 橋本市民病院 ニ 医科・歯科 300 50 53 193 40 S38.11.18

田辺市 田辺市国民健康保険上芳養診療所 イ 医科 0 0 1 0 1 S24.1.10

田辺市 田辺市国民健康保険秋津川診療所 イ 医科 0 0 1 0 1 S25.11.1

田辺市 田辺市国民健康保険長野診療所 イ 医科 0 0 1 0 1 S27.4.1

田辺市 田辺市国民健康保険中芳養診療所 イ 医科 0 0 1 0 1 H5.11.4

新宮市 新宮市国民健康保険直営熊野川診療所 ロ 医科 0 1 0 3 0 S47.7.1

新宮市 新宮市国民健康保険直営熊野川診療所附属小口診療所 イ 医科 0 0 1 0 2 H23.11.1

新宮市 新宮市国民健康保険直営熊野川診療所附属玉置口診療所 イ 医科 0 0 1 0 2 S39.10.15

紀美野町 紀美野町国民健康保険小川診療所 イ 医科 0 0 0 0 0 S39.10.15

紀美野町 紀美野町国民健康保険真国診療所 イ 医科 0 0 0 0 0 S39.10.15

紀美野町 紀美野町国民健康保険細野診療所 イ 医科 0 0 0 0 0 S43.4.1

紀美野町 紀美野町国民健康保険国吉診療所 ハ 医科 0 1 1 2 0 S63.9.14

紀美野町 紀美野町国民健康保険長谷毛原診療所 ロ 医科 0 1 1 2 0 S38.11.1

国民健康保険野上
厚生病院組合

国保野上厚生総合病院 ニ 医科 100 16 13(1.8) 130 1 S30.4.16

公立那賀病院経営事務組合 公立那賀病院 ニ 医科 300 48 9 243 20 S27.9.1

紀の川市 紀の川市国民健康保険直営鞆渕診療所 ロ 医科 0 1 0 0 0 S43.6.1

紀の川市 紀の川市国民健康保険直営細野診療所 ロ 医科 0 1 0 0 0 H31.3.1

かつらぎ町 かつらぎ町国民健康保険天野診療所 イ 医科 0 0 1 0 0 S33.4.1

高野町 高野町立高野山総合診療所 ハ 医科 19 2 5 10 2 H19.4.1

高野町 高野町国民健康保険富貴診療所 ロ 医科 0 1 2 2 0 H19.4.1

日高川町 日高川町国民健康保険川上診療所 ロ 医科 0 1 0 1 0 S48.4.1

日高川町 日高川町国民健康保険寒川診療所 ロ 医科 0 1 0 1 0 S52.5.1

日高川町 日高川町国民健康保険寒川診療所猪谷出張所 イ 医科 0 1 0 1 0 S47.4.1

日高川町 日高川町国民健康保険寒川診療所上初湯川出張所 イ 医科 0 1 0 1 0 S61.4.1

白浜町 白浜町国民健康保険直営日置診療所 ロ 医科 0 1 3 2 0 S56.5.1

白浜町 白浜町国民健康保険直営三舞診療所 イ 医科 0 0 2 0 1 H12.4.13

白浜町 白浜町国民健康保険直営川添診療所 ロ 医科 0 0 2 0 1 H6.4.1

すさみ町 国保すさみ病院 ニ 医科 72 5 0 32 0 S41.5.1

串本町 くしもと町立病院 ニ 医科 90 12 9 67 13 H12.7.1

古座川町 古座川町国民健康保険七川診療所 ロ 医科 0 1 2 3 0 S49.2.12

古座川町 古座川町国民健康保険明神診療所 ロ 医科 0 1 0 2 0 S28.4.1

北山村 国保北山村診療所 ハ 医科 0 1 0 2 2 H7.5.19

【出典】国民健康保険予算関係資料

開設
年月日

経営保険者名
又は団体名

診療施設の名称
施設の種

類
(※注１)

診療科
目

の種類
病床数

　職員数

医師 看護師

※令和元年4月1日現在
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第１２表　レセプト点検保険者別実施状況

効果額 効果率 効果額 効果率 効果額 効果率 効果額 効果率 効果額 効果率 効果額 効果率

1 和歌山市 1,804 0.58 1 -0.01 1,805 0.57 14 1,788 0.57 866 0.27 2,655 0.84 8

2 海南市 4,113 1.33 3 0.00 4,116 1.33 4 2,460 0.80 31 0.00 2,492 0.80 9

3 橋本市 2,461 0.80 719 0.23 3,181 1.03 7 1,662 0.55 526 0.18 2,189 0.73 10

4 有田市 1,935 0.69 57 0.02 1,992 0.71 10 1,660 0.57 31 0.01 1,690 0.58 16

5 御坊市 1,772 0.72 1,051 0.43 2,823 1.15 6 2,838 0.96 126 0.05 2,964 1.01 6

6 田辺市 1,768 0.71 425 0.17 2,193 0.88 9 1,450 0.54 149 0.06 1,600 0.60 14

7 新宮市 1,621 0.59 281 0.10 1,903 0.69 11 1,974 0.70 637 0.22 2,611 0.92 7

10 紀美野町 3,279 0.93 851 0.24 4,130 1.17 5 3,477 1.10 0 0.00 3,477 1.10 5

12 紀の川市 1,610 0.55 38 0.01 1,648 0.56 15 1,901 0.65 141 0.04 2,042 0.69 12

17 岩出市 718 0.27 149 0.05 866 0.32 21 975 0.34 23 0.01 998 0.35 21

18 かつらぎ町 2,835 0.86 336 0.10 3,171 0.96 8 4,883 1.48 749 0.23 5,632 1.71 1

20 九度山町 416 0.13 0 0.00 416 0.13 28 64 0.02 257 0.07 320 0.09 28

21 高野町 202 0.07 261 0.10 463 0.17 27 156 0.05 0 0.00 156 0.05 30

23 湯浅町 636 0.24 145 0.06 781 0.30 24 915 0.36 2,917 1.15 3,832 1.51 3

24 広川町 1,056 0.41 158 0.06 1,215 0.47 17 1,281 0.50 14 0.01 1,295 0.51 19

25 有田川町 1,907 0.75 1,843 0.73 3,750 1.48 2 1,691 0.58 63 0.02 1,754 0.60 14

28 美浜町 1,207 0.38 617 0.21 1,824 0.59 13 4,197 1.39 143 0.05 4,340 1.44 4

29 日高町 537 0.20 309 0.11 846 0.31 23 1,239 0.38 470 0.15 1,709 0.53 18

30 由良町 4,326 1.50 64 0.03 4,390 1.53 1 1,096 0.36 132 0.04 1,228 0.40 20

32 日高川町 736 0.25 0 -0.01 736 0.24 26 487 0.15 0 0.01 487 0.16 25

35 みなべ町 696 0.33 1 -0.01 696 0.32 21 3,747 1.60 0 0.00 3,747 1.60 2

37 印南町 283 0.12 0 0.00 283 0.12 29 310 0.12 103 0.04 414 0.16 25

38 白浜町 826 0.31 241 0.08 1,067 0.39 19 1,534 0.54 319 0.12 1,853 0.66 13

42 上富田町 3,386 1.42 18 0.01 3,404 1.43 3 1,711 0.68 86 0.04 1,796 0.72 11

44 すさみ町 972 0.34 0 -0.01 972 0.33 20 277 0.10 0 -0.01 277 0.09 28

45 串本町 886 0.27 63 0.03 949 0.30 24 794 0.27 147 0.05 941 0.32 23

46 那智勝浦町 1,839 0.63 142 0.05 1,981 0.68 12 791 0.26 131 0.05 921 0.31 24

47 太地町 329 0.10 0 0.00 329 0.10 30 343 0.10 0 0.01 343 0.11 27

49 古座川町 1,438 0.47 11 0.00 1,449 0.47 17 961 0.33 19 0.00 979 0.33 22

52 北山村 1,752 0.56 1 0.00 1,752 0.56 12 1,752 0.56 1 0.00 1,752 0.56 12

市町村計 1,816 0.63 227 0.07 2,043 0.70 1,780 0.60 455 0.15 2,235 0.75

301 医師国保組合 969 0.68 92 0.07 1,061 0.75 3 4,440 2.63 54 0.02 4,494 2.65 1

302 歯科医師国保組合 2,844 2.50 141 0.13 2,985 2.63 1 1,592 1.09 336 0.23 1,928 1.32 2

303 紀和薬剤師国保組合 2,319 1.37 74 0.04 2,393 1.41 2 325 0.19 6 0.01 331 0.20 3

組合計 1,881 1.36 105 0.08 1,986 1.44 2,616 1.62 139 0.09 2,755 1.71

県計 1,817 0.63 225 0.08 2,042 0.71 1,798 0.61 449 0.15 2,246 0.76

全国市町村計 1,524 0.55 342 0.12 1,866 0.67 1,575 0.55 380 0.13 1,955 0.68

保険者名

27 28

順
位

順
位

計返納金等過誤調整分 計返納金等過誤調整分
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(単位：円、％)

効果額 効果率 効果額 効果率 効果額 効果率 効果額 効果率 効果額 効果率 効果額 効果率

1,883 0.59 41 0.01 1,924 0.60 8 1,494 0.47 122 0.04 1,616 0.51 15 1

3,738 1.24 98 0.03 3,836 1.27 1 2,896 0.95 36 0.01 2,931 0.96 3 2

1,416 0.45 264 0.09 1,680 0.54 13 1,412 0.46 113 0.03 1,525 0.49 16 3

1,723 0.58 17 0.00 1,740 0.58 9 1,819 0.60 53 0.02 1,872 0.62 9 4

1,207 0.41 359 0.12 1,566 0.53 15 1,207 0.41 366 0.12 1,573 0.53 14 5

1,538 0.57 149 0.05 1,687 0.62 6 1,478 0.54 121 0.04 1,600 0.58 10 6

1,193 0.40 1,116 0.38 2,308 0.78 4 1,274 0.41 834 0.28 2,108 0.69 7 7

854 0.28 0 0.00 854 0.28 21 1,271 0.43 0 0.00 1,271 0.43 17 10

1,313 0.44 373 0.12 1,686 0.56 11 1,887 0.62 146 0.05 2,033 0.67 8 12

880 0.31 25 0.00 905 0.31 19 674 0.23 11 0.00 685 0.23 20 17

2,938 0.87 0 0.00 2,938 0.87 3 2,566 0.77 0 0.00 2,566 0.77 5 18

707 0.21 0 0.00 707 0.21 23 227 0.06 15 0.00 242 0.06 30 20

150 0.04 0 0.00 150 0.04 28 316 0.09 0 0.00 316 0.09 26 21

1,369 0.55 0 -0.01 1,369 0.54 13 2,829 1.04 0 0.00 2,829 1.04 1 23

811 0.30 16 0.00 827 0.30 20 505 0.18 8 0.00 513 0.18 23 24

1,923 0.69 28 0.01 1,951 0.70 5 1,600 0.57 14 0.00 1,614 0.57 11 25

571 0.19 454 0.14 1,025 0.33 18 474 0.13 33 0.00 507 0.13 24 28

944 0.34 45 0.02 988 0.36 17 376 0.12 240 0.09 616 0.21 21 29

81 0.03 44 0.01 125 0.04 28 103 0.03 1,290 0.36 1,393 0.39 18 30

423 0.14 0 -0.01 423 0.13 24 231 0.07 0 0.00 231 0.07 27 32

1,223 0.53 0 0.00 1,223 0.53 15 678 0.30 0 0.00 678 0.30 19 35

315 0.12 0 0.00 315 0.12 26 565 0.21 0 0.00 565 0.21 21 37

343 0.12 17 0.01 360 0.13 24 183 0.06 33 0.01 216 0.07 27 38

1,270 0.50 196 0.07 1,466 0.57 10 1,538 0.56 31 0.01 1,568 0.57 11 42

161 0.05 15 0.01 176 0.06 27 240 0.07 0 0.00 240 0.07 27 44

2,130 0.69 1,026 0.33 3,156 1.02 2 2,939 0.92 123 0.04 3,062 0.96 3 45

668 0.20 52 0.02 720 0.22 22 2,554 0.73 59 0.01 2,614 0.74 6 46

59 0.02 0 0.00 59 0.02 30 356 0.10 0 0.00 356 0.10 25 47

1,773 0.61 0 0.00 1,773 0.61 7 3,322 0.98 65 0.02 3,387 1.00 2 49

1,752 0.56 1 0.00 1,752 0.56 12 1,752 0.56 1 0.00 1,752 0.56 12 52

1,602 0.53 154 0.05 1,757 0.58 1,513 0.49 125 0.05 1,638 0.54

2,007 1.40 222 0.15 2,230 1.55 1 3,151 2.09 395 0.26 3,546 2.35 1 301

203 0.15 154 0.10 357 0.25 3 261 0.18 238 0.15 498 0.33 3 302

428 0.30 42 0.03 471 0.33 2 3,242 2.19 25 0.02 3,267 2.21 2 303

1,076 0.75 162 0.11 1,238 0.86 2,212 1.48 266 0.17 2,478 1.65

1,591 0.53 155 0.06 1,745 0.59 1,530 0.50 128 0.05 1,657 0.55

1,602 0.54 448 0.15 2,051 0.70 1,602 0.54 448 0.15 2,051 0.70

【出典】国民健康保険事業実施状況報告

保
険
者
番
号

29 30

順
位

計返納金等過誤調整分 計返納金等過誤調整分順
位
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第１２表　レセプト点検保険者別実施状況 (単位：円、％)

効果額 効果率 効果額 効果率 効果額 効果率

1 和歌山市 1,302 0.40 248 0.07 1,549 0.47 11

2 海南市 2,318 0.73 36 0.01 2,355 0.74 5

3 橋本市 1,084 0.31 377 0.12 1,461 0.43 14

4 有田市 1,074 0.33 65 0.02 1,140 0.35 15

5 御坊市 664 0.21 76 0.02 739 0.23 18

6 田辺市 1,222 0.43 87 0.03 1,309 0.46 13

7 新宮市 1,735 0.55 315 0.10 2,050 0.65 6

10 紀美野町 669 0.20 0 0.00 669 0.20 20

12 紀の川市 1,275 0.39 248 0.08 1,524 0.47 11

17 岩出市 781 0.25 61 0.02 842 0.27 17

18 かつらぎ町 3,118 0.90 0 0.00 3,118 0.90 4

20 九度山町 209 0.05 55 0.01 265 0.06 28

21 高野町 238 0.07 0 0.00 238 0.07 25

23 湯浅町 256 0.09 0 0.00 256 0.09 24

24 広川町 1,732 0.59 0 0.00 1,732 0.59 7

25 有田川町 2,560 0.88 248 0.09 2,808 0.97 3

28 美浜町 248 0.08 0 -0.01 248 0.07 25

29 日高町 951 0.30 47 0.01 998 0.31 16

30 由良町 194 0.06 0 0.00 194 0.06 28

32 日高川町 541 0.17 0 0.00 541 0.17 22

35 みなべ町 1,133 0.49 0 0.00 1,133 0.49 10

37 印南町 290 0.10 0 0.01 290 0.11 23

38 白浜町 196 0.07 423 0.13 619 0.20 20

42 上富田町 1,624 0.52 78 0.03 1,702 0.55 8

44 すさみ町 175 0.05 0 -0.01 175 0.04 30

45 串本町 527 0.16 275 0.07 802 0.23 18

46 那智勝浦町 1,643 0.48 66 0.02 1,709 0.50 9

47 太地町 279 0.07 0 0.00 279 0.07 25

49 古座川町 3,316 0.97 204 0.06 3,519 1.03 2

52 北山村 6,028 1.08 0 0.00 6,028 1.08 1

市町村計 1,266 0.40 177 0.05 1,443 0.45

301 医師国保組合 1,577 0.93 131 0.08 1,707 1.01 2

302 歯科医師国保組合 423 0.28 518 0.36 942 0.64 3

303 紀和薬剤師国保組合 1,080 0.71 733 0.48 1,813 1.19 1

組合計 1,092 0.69 385 0.24 1,477 0.93

県計 1,262 0.40 182 0.06 1,444 0.46

全国市町村計 1,745 0.58 429 0.14 2,173 0.73

【出典】国民健康保険事業実施状況報告

保険者名 計返納金等過誤調整分

元

順
位
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第１３表　地域差指数一覧

地域差 対前年 地域差 対前年 地域差 対前年 地域差 対前年

指数 比較 指数 比較 指数 比較 指数 比較

1.020 0.021 1.009 -0.011 1.000 -0.009 1.013 0.013

1 和歌山市 1.049 10 0.013 1.034 11 -0.015 1.013 14 -0.021 1.038 14 0.024

2 海南市 1.026 15 -0.001 0.997 18 -0.028 0.971 21 -0.027 0.963 21 -0.008

3 橋本市 1.026 14 0.003 1.042 9 0.015 0.998 17 -0.043 1.020 16 0.022

4 有田市 1.005 19 0.003 1.005 15 0.000 0.987 20 -0.018 1.034 15 0.047

5 御坊市 1.137 4 0.062 1.108 3 -0.029 1.071 7 -0.037 1.111 4 0.040

6 田辺市 0.936 25 0.043 0.944 24 0.009 0.953 24 0.008 0.947 24 -0.006

7 新宮市 0.997 21 0.034 1.002 16 0.004 1.000 16 -0.001 0.988 20 -0.013

10 紀美野町 1.135 5 -0.081 0.991 20 -0.144 0.953 23 -0.037 1.053 12 0.099

12 紀の川市 1.021 16 -0.004 1.016 14 -0.005 1.001 15 -0.015 1.013 17 0.013

17 岩出市 1.050 9 0.032 1.026 12 -0.024 1.022 13 -0.004 1.060 10 0.038

18 かつらぎ町 1.081 8 -0.003 1.069 8 -0.012 1.062 8 -0.006 1.050 13 -0.013

20 九度山町 0.966 22 0.049 0.984 21 0.018 1.215 3 0.231 1.266 2 0.052

21 高野町 1.002 20 0.130 1.025 13 0.024 1.060 9 0.035 1.061 9 0.000

23 湯浅町 0.931 26 0.004 0.880 28 -0.051 0.927 27 0.047 0.922 28 -0.006

24 広川町 0.916 27 -0.065 0.999 17 0.082 0.994 19 -0.005 0.958 22 -0.036

25 有田川町 1.044 11 0.123 0.980 22 -0.065 0.955 22 -0.025 0.935 26 -0.020

28 美浜町 1.034 13 0.010 0.991 19 -0.043 1.177 4 0.185 1.090 6 -0.086

29 日高町 1.095 6 0.163 0.936 25 -0.159 0.921 28 -0.015 0.996 18 0.075

30 由良町 1.034 12 0.094 1.071 7 0.036 1.050 11 -0.020 0.951 23 -0.099

32 日高川町 1.093 7 0.021 1.104 4 0.010 1.050 10 -0.053 0.994 19 -0.056

35 みなべ町 0.869 29 0.055 0.831 30 -0.038 0.828 30 -0.003 0.799 30 -0.029

37 印南町 0.880 28 0.014 0.905 26 0.025 0.912 29 0.007 0.927 27 0.014

38 白浜町 0.936 24 0.034 0.893 27 -0.043 0.938 26 0.045 0.940 25 0.002

42 上富田町 0.938 23 0.031 0.976 23 0.039 0.995 18 0.019 1.096 5 0.101

44 すさみ町 1.152 3 -0.025 1.076 5 -0.076 1.256 2 0.180 1.082 8 -0.174

45 串本町 1.009 17 -0.090 1.038 10 0.029 1.023 12 -0.014 1.056 11 0.032

46 那智勝浦町 1.006 18 0.027 1.072 6 0.066 1.099 6 0.027 1.087 7 -0.012

47 太地町 1.276 2 0.268 1.206 2 -0.070 1.103 5 -0.103 1.137 3 0.034

49 古座川町 0.859 30 -0.041 0.879 29 0.020 0.945 25 0.066 0.900 29 -0.045

52 北山村 1.460 1 -0.083 1.753 1 0.293 1.369 1 -0.385 1.666 1 0.297

【参考】令和３年度（令和元年度実績）市町村別実績給付費及び基準給付費一覧

順
位

順
位

市町村計

保険者別

302928

順
位

順
位

元

※地域差指数
医療費の地域差を表す指標として、1人当たり医療費について、人口の年齢構成の相違分を補正し、全国平均を１として指数化したもの。
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第１３表　地域差指数一覧

実績給付費 基準給付費 地域差指数 地域差指数 地域差指数 地域差指数 被保険者総数

(千円) (千円) 一般 入院 入院外 歯科 【退職被保険者等を除く】

48,966,777 48,381,582 1.013 1.011 1.017 0.991 246,023

1 和歌山市 16,269,884 15,681,671 1.038 1.015 1.056 1.042 81,111

2 海南市 2,332,275 2,421,817 0.963 0.912 1.011 0.928 12,585

3 橋本市 2,886,618 2,829,728 1.020 0.983 1.054 1.008 15,131

4 有田市 1,740,071 1,682,719 1.034 1.065 1.009 1.024 8,357

5 御坊市 1,591,416 1,433,061 1.111 1.153 1.087 1.009 6,825

6 田辺市 4,398,109 4,645,292 0.947 0.929 0.962 0.950 22,276

7 新宮市 1,539,530 1,558,958 0.988 0.944 1.032 0.933 7,886

10 紀美野町 505,087 479,815 1.053 1.194 0.958 0.827 2,571

12 紀の川市 3,256,846 3,213,498 1.013 0.985 1.029 1.082 16,500

17 岩出市 2,506,328 2,364,678 1.060 1.042 1.076 1.054 12,195

18 かつらぎ町 1,009,502 961,535 1.050 1.078 1.028 1.030 4,957

20 九度山町 290,458 229,340 1.266 1.389 1.201 0.938 1,266

21 高野町 186,743 176,055 1.061 1.233 0.930 0.927 853

23 湯浅町 754,515 818,719 0.922 0.872 0.968 0.890 3,952

24 広川町 445,061 464,459 0.958 0.962 0.957 0.939 2,317

25 有田川町 1,546,970 1,654,887 0.935 0.926 0.947 0.898 7,799

28 美浜町 385,537 353,570 1.090 1.134 1.068 0.968 1,856

29 日高町 359,103 360,569 0.996 0.997 0.991 1.029 1,912

30 由良町 323,152 339,878 0.951 0.989 0.920 0.937 1,724

32 日高川町 559,879 563,262 0.994 0.985 1.000 1.005 2,847

35 みなべ町 828,948 1,037,438 0.799 0.735 0.836 0.937 4,811

37 印南町 571,597 616,710 0.927 0.861 0.969 1.036 3,013

38 白浜町 1,123,600 1,195,138 0.940 1.064 0.846 0.842 6,166

42 上富田町 882,272 804,844 1.096 1.284 0.962 0.889 4,004

44 すさみ町 244,614 226,054 1.082 1.288 0.921 0.934 1,198

45 串本町 1,037,193 982,558 1.056 1.194 0.973 0.753 5,171

46 那智勝浦町 1,005,438 924,921 1.087 1.187 1.017 0.957 4,827

47 太地町 207,853 182,747 1.137 1.368 0.977 0.823 957

49 古座川町 138,415 153,789 0.900 0.944 0.882 0.737 848

52 北山村 39,764 23,871 1.666 2.551 0.990 0.991 108

【参考】令和３年度（令和元年度実績）市町村別実績給付費及び基準給付費一覧

保険者別

市町村計

元
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